类型：有限责任公司（台港澳法人独资）

法人代表：陆兆禧

经营范围：研究、开发计算机软、硬件，网络技术产品，多媒体产品；系统

 9

集成的设计、调试及维护；销售自身开发的产品；并提供计算机技术咨询、服务，

电子商务平台支持；经济信息咨询（含商品中介）（国家禁止和限制的除外，凡

涉及许可证制度的凭证经营）。

认购数量：46,476,251 股

限售期限：60 个月

2、股权及控制关系

淘宝（中国）软件为淘宝中国控股有限公司的全资子公司，淘宝中国控股有

限公司注册于香港。淘宝中国控股有限公司为 Taobao Holding Limited 的全资子

公司，Taobao Holding Limited 为 Alibaba Group Holding Limited 的全资子公司。

Taobao Holding Limited 和 Alibaba Group Holding Limited 皆在开曼群岛注册。

3、发行对象及关联方与公司最近一年重大交易情况

本次发行前，本次非公开发行对象为淘宝（中国）软件，其与本公司无关联

关系，本次发行不构成关联交易。

阿里巴巴与石基信息于 2014 年 3 月 28 日签署了《战略合作协议》，就淘宝

旅行（现已更名为“去啊”）与酒店信息系统直连，淘点点与餐饮信息系统直连，

支付宝与公司产品渠道推广方面达成全面战略合作共识；公司于 2015 年 5 月 11

日与浙江去啊网络技术有限公司、北京首旅酒店（集团）股份有限公司签署《首

旅酒店集团-石基信息-阿里旅行战略合作协议》，三方合作者依照“优势互补，

合作共赢”的原则将在酒店业务、旅游业务等方面不断探讨合作形式及新模式，

Alibaba Group Holding Limited

（设立于开曼群岛 Cayman）

Taobao Holding Limited

（设立于开曼群岛 Cayman）

淘宝中国控股有限公司

（设立于香港）

淘宝（中国）软件有限公司

（设立于中国杭州）

100%

100%

100%

 10

同时，三方合作者将为战略合作开放相关运营及推广资源，并探索最佳方案来承

接具体合作业务。本公司与淘宝（中国）软件未来可能发生的关联交易，公司将

严格按照公司章程及相关法律法规的要求及有关关联交易协议的约定，履行相应

的内部审批决策程序，并作充分的信息披露。

 11

第二节 本次发行前后公司相关情况

一、本次发行前后前 10 名股东变动情况

（一）本次发行前公司前 10 名股东情况

截至 2015 年 11 月 15 日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 限售情况 持股数量（股）
占总股本比

例（%）

1 李仲初 其中 146,059,200 股为限售股 194,745,600.00  63.00%

2 焦梅荣 - 12,900,240.00  4.17%

3
北京业勤投资有限公

司
- 12,272,000.00  3.97%

4

交通银行股份有限公

司－易方达科讯混合

型证券投资基金

- 7,600,000.00  2.46%

5
中央汇金投资有限责

任公司
- 6,003,600.00  1.94%

6

中国银行股份有限公

司－富国改革动力混

合型证券投资基金

   6,000,000.00  1.94%

7 陈国强 - 2,824,751.00  0.91%

8

中国建设银行股份有

限公司－易方达创新

驱动灵活配置混合型

证券投资基金

- 2,560,900.00  0.83%

9

交通银行股份有限公

司－富国天益价值混

合型证券投资基金

-   2,449,500.00  0.79%

10

中国建设银行股份有

限公司－融通领先成

长混合型证券投资基

金（LOF）

-   2,449,240.00  0.79%

合计 249,805,831.00  80.80%

  （二）本次发行后公司前 10 名股东情况

本次非公开发行的新股登记完成后，公司前十名股东及其持股情况如下：

序号 股东名称 限售情况 持股数量（股） 持股比例（%）

1 李仲初 其中 146,059,200股为限售股 194,745,600.00 54.77%

 12

序号 股东名称 限售情况 持股数量（股） 持股比例（%）

2
淘宝（中国）软件

有限公司
其中 46,476,251 股为限售股 46,476,251.00 13.07%

3 焦梅荣 - 12,900,240.00 3.63%

4
北京业勤投资有限

公司
- 12,272,000.00 3.45%

5

交通银行股份有限

公司－易方达科讯

混合型证券投资基

金

- 7,600,000.00 2.14%

6
中央汇金投资有限

责任公司
- 6,003,600.00 1.69%

7

中国银行股份有限

公司－富国改革动

力混合型证券投资

基金

 6,000,000.00 1.69%

8 陈国强 - 2,824,751.00 0.79%

9

中国建设银行股份

有限公司－易方达

创新驱动灵活配置

混合型证券投资基

金

- 2,560,900.00 0.72%

10

交通银行股份有限

公司－富国天益价

值混合型证券投资

基金

- 2,449,500.00 0.69%

合计 293,832,842.00 82.63%

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司全体董事、监事和高级管理人员均不是本次非公开发行的对象。本次

发行前后，公司董事、监事和高级管理人员的持股比例变化情况如下：

名称 任职
发行前 发行后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

李仲初 董事长、总裁 194,745,600 63.0000% 194,745,600 54.7659%

王敏敏 副总裁 9,660 0.0031% 9,660 0.0027%

 13

三、本次非公开发行股票对本公司的影响

（一）对公司股本结构的影响

本次非公开发行后将增加46,476,251股限售流通股，具体股份变动情况如

下：

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 持股比例（%） 股份数量（股） 持股比例（%）

有限售条件股份 146,066,445 47.25 192,542,696 54.15

无限售条件股份 163,053,555 52.75 163,053,555 45.85

合  计 309,120,000 100.00 355,596,251 100.00

本次非公开发行后，公司的实际控制人和控股股东仍为李仲初先生，本次

非公开发行不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公司控股股东的情形，

本次非公开发行不会导致公司控制权发生变化。

（二）对公司资产结构的影响

本次发行后，公司净资产将大幅度增加，资产负债率相应下降，公司资产

质量得到提升，偿债能力得到改善，融资能力得以提高，资产结构更趋合理。

（三）对公司业务结构的影响

公司是国内领先的旅游业信息管理系统整体解决方案提供商。公司全面整合

了酒店前台管理系统（PMS）、酒店餐饮信息管理系统（POS）、酒店后台管理

系统（BO）以及其他管理系统（CRS、LPS、CRM、PGS 等），使其融合为功

能完整覆盖、技术全面领先的石基数字酒店整体解决方案（IP Hotel）。借助于

公司在酒店信息管理系统的产品、技术和品牌优势，公司相继成功拓展了餐饮信

息管理系统业务、畅联业务、支付系统业务等相关产业。本次发行完成后，公司

计划将本次非公开发行股票募集资金在扣除发行费用后，用于补充日常流动资

金，与淘宝（中国）软件在酒店领域开展业务合作，与淘宝（中国）软件在餐饮

领域开展业务合作，以及与阿里巴巴在零售、支付系统领域开展业务合作等。本

次发行不会导致公司业务结构发生变化。

 14

（四）对公司治理的影响

根据《股份认购协议》及补充协议，新股登记日后六十个月内，淘宝（中国）